CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

1
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049 – Dois Córregos – Estado de São Paulo – Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

1ª Sessão Legislativa
19ª Legislatura

Moção de Aplausos N. 40 de 2025

MOÇÃO DE APLAUSOS N. 40 DE 2025

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Dois Córregos – SP,

O Vereador que esta subscreve, vem, respeitosamente, no uso da

atribuição que lhe é conferida pelo Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte

MOÇÃO DE APLAUSOS EM APOIO AOS SERVIDORES DAS CARREIRAS DE
APOIO AGROPECUÁRIO E DA PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA.

JUSTIFICATIVA
Os servidores das carreiras de apoio agropecuário e da pesquisa científica e

tecnológica, são profissionais que atuam diretamente na fiscalização sanitária, controle

de pragas e doenças, inspeções em propriedades rurais, indústrias, feiras e comércios

de insumos, emissão de documentos oficiais, apoio à pesquisa científica e tecnológica,

monitoramento da produção e conservação dos recursos naturais.

A carreira de apoio é composta por técnicos em agropecuária e também por

servidores de nível médio, que desempenham funções essenciais em campo e nas

unidades administrativas da Secretaria de Agricultura e Abastecimento (SAA). Esses

profissionais trabalham lado a lado com os especialistas agropecuários – veterinários e

agrônomos – garantindo a operacionalização das ações de defesa agropecuária,

pesquisa e desenvolvimento rural. Sem a devida valorização desses servidores, o

andamento das atividades da SAA é diretamente afetado.

Apesar de sua importância estratégica, a categoria está sem qualquer reposição

salarial desde 2010, sequer com correção pela inflação anual, o que gera defasagem

profunda nos vencimentos, perda do poder de compra e desestímulo à permanência no

serviço público.

O Projeto de Lei nº 10/2025, aprovado pela ALESP em 10 de junho de 2025 e

sancionado pelo Governador Tarcísio de Freitas, contemplou exclusivamente os

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 H
um

be
rt

o
H

en
riq

ue
 S

of
fn

er
 -

 0
63

7-
18

Z
R

-7
S

K
J-

57
E

5

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

2
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049 – Dois Córregos – Estado de São Paulo – Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

1ª Sessão Legislativa
19ª Legislatura

Moção de Aplausos N. 40 de 2025

Assistentes Agropecuários, deixando de fora os servidores das carreiras de apoio. A

Emenda nº 33, que propunha a inclusão dessas carreiras, foi rejeitada.

Diante disso, reivindicou-se a elaboração urgente de um novo Projeto de Lei

específico para contemplar os profissionais das carreiras de apoio agropecuário e apoio

à pesquisa, reconhecendo seu papel indispensável na execução de políticas públicas de

sanidade animal e vegetal, no controle de zoonoses, na vigilância de pragas, no

monitoramento da produção, na conservação do solo, no uso racional de insumos e no

apoio à pesquisa agropecuária e tecnológica.

Destaca-se ainda que, no dia 23 de junho de 2025, foi realizada uma reunião no

gabinete da Secretaria de Agricultura e Abastecimento, em São Paulo, com pauta voltada

à valorização dessas carreiras. Estiveram presentes o Secretário Guilherme Piaí, o

Deputado Itamar Borges, representantes do CFTA, o Senador Valdir Raupp, o advogado

Márcio, os técnicos agrícolas Carlos Eduardo Figueiredo e Expedito Fernandes, o

coordenador da Defesa Agropecuária Luiz Henrique Barrochelo e a coordenadora de

Recursos Humanos Natália Paola.

Nessa ocasião, o Secretário Guilherme Piaí comprometeu-se a enviar à ALESP

um novo Projeto de Lei, elaborado com apoio do corpo jurídico do CFTA, com o objetivo

de garantir a justa valorização das carreiras de apoio.

Assim, solicita-se que esta moção, após aprovada, seja encaminhada ao

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, ao Secretário de

Agricultura e Abastecimento, ao Excelentíssimo Governador Tarcísio de Freitas e aos

Deputados Estaduais da ALESP, como uma manifestação legítima em defesa da

valorização e da recomposição do quadro das carreiras de apoio agropecuário e à

pesquisa, fundamentais para o fortalecimento da agropecuária paulista e para a

segurança dos alimentos consumidos pela população.

Assim, estando demonstrado o interesse público e a relevância da matéria, a

Câmara Municipal de Dois Córregos aprova a presente MOÇÃO DE APLAUSOS EM

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 H
um

be
rt

o
H

en
riq

ue
 S

of
fn

er
 -

 0
63

7-
18

Z
R

-7
S

K
J-

57
E

5

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

3
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049 – Dois Córregos – Estado de São Paulo – Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

1ª Sessão Legislativa
19ª Legislatura

Moção de Aplausos N. 40 de 2025

APOIO AOS SERVIDORES DAS CARREIRAS DE APOIO AGROPECUÁRIO E DA
PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA.

Dois Córregos, 20 de agosto de 2025.

Humberto Henrique Soffner
Vereador - Autor

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 H
um

be
rt

o
H

en
riq

ue
 S

of
fn

er
 -

 0
63

7-
18

Z
R

-7
S

K
J-

57
E

5

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

4
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049-Dois Córregos – Estado de São Paulo - Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Dois Córregos. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://doiscorregos.siscam.com.br//documentos/autenticar?chave=063718ZR7SKJ57E5,
ou vá até o site https://doiscorregos.siscam.com.br//documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 0637-18ZR-7SKJ-57E5

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 H
um

be
rt

o
H

en
riq

ue
 S

of
fn

er
 -

 0
63

7-
18

Z
R

-7
S

K
J-

57
E

5

https://doiscorregos.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=063718ZR7SKJ57E5
https://doiscorregos.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=063718ZR7SKJ57E5

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 063718ZR7SKJ57E5
		2025-08-20T11:34:11-0300
	Câmara Municipal de Dois Córregos
	Assinatura